PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTA0
Palácio José Joaquim da Silva Filho

LEI MUNICIPAL N° 5.056 / 2025

EMENTA: Institui a Semana da Maternidade
Atípica a ser comemorada, anualmente, na
terceira semana de maio, no Município da
Vitória de Santo Antão, e dá outras
providências.

•
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DA

VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhes são conferidas por Lei, FAZ SABER que o PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL APROVOU e este SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1° — Fica instituída a "Semana da Maternidade Atípica" no
Município da Vitória de Santo Antão a ser realizada, anualmente, na terceira
semana do mês de maio

Art. 2° — A "Semana da Maternidade Atípica" passa a integrar o
Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 3° — Os objetivos da "Semana da Maternidade Atípica" são:

I — Incentivar a promoção de políticas públicas de proteção às mães atípicas;

II — Estimular a capacitação dos servidores públicos municipais das áreas de
saúde, assistência e educação;

III — desenvolver políticas públicas adequadas na Rede Primária de Saúde, com
vistas a manter um atendimento eficaz e de qualidade para preservar a
integridade da saúde mental materna atípica;

IV sobre a
. .., maternidade atípica, fomentando, assim, seminários e fóruns de de es com

temas de relevância social, tendo como foco central a maternidade atípi à

'I.
Rua Demócrito Cavalcanti, 144 - Livramento, Vitória de Santo Anão - PE - CEP: 12-010

PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTAO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Art. 40 — As atividades da "Semana da Maternidade Atípica" a fim
da concretização dos objetivos elencados no artigo anterior, serão definidas pelo
órgão competente do Poder Executivo Municipal.

Art. 50 - Esta Lã tra em vigor na data da sua publicação.

Gabi IV do Prefeito, arço de 2025.

•

•

DA
Prefeito

399 Anos de un--dação da Vitória de Santo Antão.
380 Anos da Batalha das Tabocas.

O Projeto que originou esta Lei é de autoria do Vereador Edmilson José dos Santos.

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 - Livramento, Vitória de Santo Antão - PE - CEP: 55.612-010